

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.18 din 26.01.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Compania „Teleradio-Moldova”
Localitatea	mun. Chișinău
IDNO	1004600050558
Adresa	str. Miorița 1
Numărul de telefon	022721047
Numărul de fax	022723352
E-mail oficial	trm@trm.md
Adresa de internet	www.trm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ludmila Todercan, 022406396, 069820933 liudmila.todercan@trm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de confecționare, montare/demontare a ușilor din parterul clădirii ASC cu 2 et. șos. Hîncești 64, mun. Chișinău
Codul CPV	45400000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul.: ocds-b3wdp1-MD-1704198063304 Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1704198063304?tab=awards Data publicării: 02.01.2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	Linkul către planul de achiziții publice publicat: <input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	181997,89

3. Până la termenul-limită (data 08.01.2024, ora 14:00), au depus oferta 01 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„Carmen Construct Grup” SRL	1021600045265	Ludmila Stanila

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost

7. În urma examinării, scrisorii TRM nr. 02-14/18 din 12.01.2024, prin care s-a solicitat justificarea prețului anormal de scăzut, „Carmen Construct Grup” SRL a dat explicații la aceasta solicitare în termen. Totodată s-a depistat o greșeală tehnică, conform Regulamentului privind achizițiile publice de lucrări, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 638 din 26.08.2020 (art. 133-134), care reglementează dreptul autorității contractante de a considera oferta conformă, dacă aceasta conține abateri neînsemnate de la prevederile documentației de atribuire, erori sau omiteri ce pot fi înlăturate fără a afecta esența acesteia, cât și ale art.134 din același Regulament, care prevede că, în sensul pct.133, în cadrul achizițiilor publice de lucrări, prin abateri neînsemnate se consideră abaterile minore din oferta tehnică/financiară ce întrunesc cumulativ următoarele condiții:

1) reprezintă corectări ale unor abateri tehnice minore, iar o eventuală modificare a prețului total al ofertei, indusă de aceste corectări, nu schimbă clasamentul inițial al ofertanților;

2) cuantificarea teoretică în valoare monetară a respectivei abateri/omisiuni nu depășește suma de 10 000 de lei din prețul total al ofertei.

Nr.	Denumire	Caiet de sarcini	Deviz oferta	Diferența
1	Poz. 6 RpCJ61A, s-a tipărit o cifră în plus, s-a comis o greșeală mecanică	40,0m ² x17,07lei/m ² =682,80lei	440,0m ² x17,07lei/m ² =7510,80	6828,00lei - ce aduce la micșorarea ofertei

În concluzie, în urma unei erori mecanice (-6828,00lei, fără TVA), costul devizului ofertei constituie 144997,58 lei, inclusiv TVA

8. În cadrul ședinței grupului de lucru s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de confecționare, montare/demontare a ușilor din parterul clădirii ASC cu 2 et. șos. Hincești 64, mun. Chișinău	„Carmen Construct Grup” SRL	lucrări	120831,32	144997,58

Reieșind din faptul că valabilitatea contractului este pînă la 29.02.2024, s-a decis a stabili termenul de valabilitate al contractelor de pînă la 31.03.2024

Decizia a fost votată unanim.

8. Componența grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Ion Stratulat	Președinte	
2	Țeberneac Andrian	Membru	
3	Covali Vitalie	Membru	
4	Blanaru Galina	Membru	
5	Ion Chiorpec	Membru	
6	Ernu Vasile	Membru	
7	Todercan Ludmila	Secretar	